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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

В настоящее время в ряде регионов Российской Федерации, удаленных

от промышленных центров страны, существует проблема обеспечения

сельхозтоваропроизводителей минеральными удобрениями и мелиорантами.

При этом большие расстояния от поставщиков до производителей

сельскохозяйственной продукции региона увеличивает себестоимость

конечной продукции. Одним из таких регионов является Архангельская

область, где находится алмазодобывающее предприятие, побочной

продукцией которого является глинистый минерал - сапонит, добываемый в

огромных масштабах. Уникальные свойства глинистых минералов

подобного типа, позволяют использовать их в различных отраслях

промышленности (Шпилевая, 2005; Облицов, 2011; Миненко, 2013;

Володченко, 2012; Коршунов, 2008; Рудь, 2005; Панько, 2013). При их

использовании в сельскохозяйственном производстве в качестве

минеральных добавок и наполнителей для почвогрунтов, они способны

влиять на агрохимические показатели почвы, сорбировать гербициды и

пестициды, вносимые в почву, а также тяжелые металлы (Nagy, 2010;

Миненко, 2013; Плякин, 2005; Németh, 2003; Aggarwal., 2006; Alekseeva,

2014).

В связи с этим возникает потребность поиска путей практического

применения имеющейся побочной продукции алмазодобывающей

промышленности. Это позволит решить сразу несколько проблем: снизить

экологическую нагрузку на территории алмазодобывающей фабрики путем

уменьшения объемов складирования сапонита, сократить объемы ввозимых

удобрений, и затраты на их применение, что позволит понизить и

себестоимость конечной продукции. В тоже время, учитывая химический

состав сапонит-содержащих минералов, их применение в качестве источника

элементов минерального питания, может повысить урожайность и качество
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сельскохозяйственных культур. (Агафонов, 2014; Наквасина, 2015; Босак,

2016; Стрельцова, 2016; Босак, 2017, 2019, 2022)

Степень разработанности темы

Исследованием использования сапонитовых глин и подобных

минералов в сельском хозяйстве занимаются многие ученые (Плякин, 2005;

Козлов, 2019). Сапонит изучают в качестве кормовой добавки при

выращивании цыплят-бройлеров (Власов, 1992; Prasai, 2016), гусей-

бройлеров (Кармацких, 2004) и кроликов (Цветкова, 2013).

Также рядом авторов отмечается положительный опыт применения

сапонита из месторождений, расположенных в Белорусии, в качестве

мелиоранта и (или) минерального удобрения (в первую очередь, источника

магния) на таких культурах, как яровая пшеница, овес, горох, зеленая фасоль

и базилик (Стрельцова, 2016, 2017; Босак 2016, 2017).

При этом вопросы поиска путей использования сапонитсодержащих

минералов в качестве минерального удобрения и (или) мелиоранта являются

малоизученными, как и вопросы влияния минералов на агрохимические

показатели почвы при выращивании сельскохозяйственных культур.

Цель и задачи исследований

Цель исследований – изучить возможность использования сапонит-

содержащих материалов при выращивании сельскохозяйственной продукции

на дерново-подзолистой почве.

В задачи исследования входило:

установить эффективность влияния и последействие применения

водной суспензии сапонита на агрохимическую характеристику дерново-

подзолистой почвы в чистом пару, а также при выращивании картофеля и

вико-овсяной смеси;

изучить влияние и последействие применения водной суспензии

сапонита на урожайность и показатели качества урожая картофеля и вико-

овсяной смеси;

оценить влияние различных доз водной суспензии сапонита на
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содержания основных элементов питания (NPK) в почве в условиях

модельного опыта.

Научная новизна

В Архангельской области впервые проведены исследования по

изучению возможности применения водной суспензии сапонита из

месторождения имени М.В. Ломоносова в сельскохозяйственном

производстве при выращивании сельскохозяйственных культур. Впервые в

условиях полевых исследований было изучено влияние водной суспензии

сапонита на агрохимическую характеристику дерново-подзолистой почвы в

условиях Архангельской области: кислотность почвы, содержание

подвижного фосфора, калия, нитратного азота, органического вещества в

почве. Установлено положительное действие сапонита на урожайность и

показатели качества картофеля и вико-овсяной смеси. Эффективность

действия сапонита зависела от дозы внесения в почву. Наибольшая

эффективность сапонита при выращивании вико-овсяной смеси достигнута

при использовании дозы 3,6 т/га сапонита, при выращивании картофеля - при

использовании дозы сапонита 9,7 т/га. Впервые проведено исследование

влияния водной суспензии сапонита на поглощение элементов питания,

вносимых в качестве минеральных удобрений в дерново-подзолистой почве в

условиях Архангельской области.

Теоретическая и практическая значимость работы

Предложены пути решения проблемы рационального вовлечения

сапонита из месторождения имени М.В. Ломоносова в сельскохозяйственное

производство в условиях Архангельской области. Разработана экологически

обоснованная технология применения водной суспензии сапонита при

выращивании картофеля и вико-овсяной смеси, обеспечивающая

незначительное улучшение агрохимических свойств дерново-подзолистой

почвы. Выявлено что применение водной суспензии сапонита не приводит к

увеличению содержания тяжелых металлов и радионуклидов в продукции.

Результаты, полученные в диссертационной работе, позволяют расширить
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представления о возможностях использования сапонит-содержащих

минералов в качестве минеральных удобрений.

Практическая значимость работы заключается в том, что проведенные

исследования являются частью опытов, входящих в обязательный перечень

работ по включению водной суспензии сапонита из месторождения имени

М.В. Ломоносова в перечень агрохимикатов, разрешенных к применению на

территории Российской Федерации.

Методология и методы исследований

Методология исследований основывалась на поиске научной

литературы по изучению свойств и влияния сапонитовых глин на почву и

сельскохозяйственную продукцию, что сформулировало цели и задачи

научной работы. В ходе исследований все полевые опыты проводились в

строгом соответствии со стандартными методиками. Фенологические

наблюдения за наступлением фаз развития и роста растений картофеля

проводили по методике Всероссийского научно-исследовательского

института картофельного хозяйства (1967). Отбор почвенных проб

осуществлялся согласно ГОСТ. Все агротехнические мероприятия

проводились в соответствии зональными рекомендациями. Анализ всех

образцов почв и продукции проводили на базе аккредитованной лаборатории

ФГБУ САС «Архангельская» на основании стандартных методик.

Полученные результаты обрабатывались общепринятыми методами с

применением MS Excel и SPSS Statistics.

Положения, выносимые на защиту:

использование водной суспензии сапонита в чистом пару, а также при

возделывании картофеля и вико-овсяной смеси сопровождается изменением

агрохимических показателей дерново-подзолистой почвы;

применение водной суспензии сапонита дает прибавку урожайности и

положительно влияет на основные показатели качества изучаемых

сельскохозяйственных культур, не приводит к увеличению содержания

тяжелых металлов и радионуклидов в сельскохозяйственной продукции;
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 совместное применение водной суспензии сапонита и минеральных

удобрений не приводит к снижению количества усвояемых растениями

питательных веществ, поступающих в почву из минеральных удобрений.

Степень достоверности и апробация результатов

Полученные результаты исследований сапонит-содержащих

материалов были учтены при составлении регламента применения сапонита,

а также являлись частью исследований вошедших в отчет о регистрационных

испытаниях для передачи на экспертизы для регистрации препарата как

агрохимиката, разрешенного к применению на территории Российской

федерации в всероссийский научно-исследовательский институт агрохимии

имени Д.Н. Прянишникова (ВНИИ агрохимии имени Д.Н. Прянишникова),

Федеральное бюджетное учреждение науки «Федеральный научный центр

гигиены им. Ф. Ф. Эрисмана» Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека (ФБУН «ФНЦГ имени

Ф.Ф. Эрисмана» Роспотребнадзора) и Московский государственный

университет имени М.В. Ломоносова (МГУ имени М.В. Ломоносова).

Достоверность полученных результатов, практических рекомендаций,

выводов, представленных в диссертации, обусловлена большим количеством

экспериментальных наблюдений и числом повторностей, на полях

производственного цикла, проведенных по стандартным методикам;

применением апробированных стандартных методов агрохимических

анализов, соответствующих цели и задачам исследования; статистической

обработкой данных с использованием программного обеспечения.

Результаты исследования были апробированы на 8 международных и

всероссийских конференциях: молодежная научно-исследовательская

конференция «Геоэкологические проблемы Европейского Севера и

Арктики», Архангельск, 2018 г.; 1 международная молодежная научно-

практическая конференция «Арктические исследования: от экстенсивного

освоения к комплексному развитию», Архангельск, 2018 г.; научно-

практическая конференция «Ломоносовские научные чтения студентов,

[…]


применение сапонита в весенний период позволяет снизить кислотность

дерново-подзолистых почв в первый вегетационный период со снижением

эффекта к концу второго вегетационного года. Осеннее внесение

способствует нивелированию сезонных колебаний кислотности почв.

2. В опыте с картофелем наблюдается незначительное увеличение

содержания подвижного фосфора, калия и снижение содержания нитратного

азота в почвах всех вариантов опыта. В вариантах с применением сапонита

наблюдалось увеличение содержания органического вещества в почве,

наибольшее увеличение отмечается в варианте с дозой внесения сапонита 3,6

т/га (на 16,2 %). В контрольном варианте показатель органического вещества

снизился на 7 %.

3. В опыте с вико-овсяной смесью отмечается незначительное

снижение кислотности почвы, содержания в почве подвижного фосфора,

калия, а также незначительное увеличение обменного кальция. Помимо

этого, выявлено статистически значимое влияние сапонита на содержание

обменного магния в почве (Р-значение 0,000 < α 0,05).

4. Внесение сапонита в дозах 3,6 и 7,3 т/га при выращивании

картофеля не оказывает существенного влияния на урожайность все три года

исследований. Внесение сапонита в дозе 9,7 т/га способствовало получению

максимальной прибавки урожайности на 10% в 2018 году, на 26 % в 2019

году и 16 % в 2020 году, относительно контроля, без минерала. В варианте с

максимальной дозой сапонита 12 т/га отмечается стабильный рост

урожайности в течение трех лет наблюдения с 5 % в 2018 году до 15 % в 2020

году, в сравнении с контролем. Высокие прибавки урожая клубней картофеля
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на второй год после внесения минерала свидетельствует об эффективном

последействии водной суспензии сапонита.

5. Статистически доказано влияние водной суспензии сапонита на

урожайность зеленой массы вико-овсяной смеси (Р-значение 0,014 > α 0,05).

За первый вегетационный период после внесения водной суспензии сапонита

зафиксирована прибавка урожайности зеленой массы вико-овсяной смеси до

27-32 % при применении малых доз сапонита (7,3 т/га и 3,6 т/га), на второй

год – повышает урожайность до 23%. Последействие больших доз дает

большую прибавку в сравнении с контрольным вариантом без применения

сапонита (от 7 % при дозе сапонита – 9,7 т/га, до 23 % от контроля при дозе –

3,6 т/га), что свидетельствует об эффективном последействии используемых

минеральных материалов.

6. Внесение водной суспензии сапонита в первый год наблюдений не

оказывает значительного влияния на содержание сухого вещества, сырого

жира и кальция в клубнях. При этом значительно повышается содержание

сырого протеина (на 23,3 – 52,3 %) и растворимых углеводов (на 41,0 – 89,1

%) в клубнях картофеля по сравнению с контролем. При максимальной дозе

– 12 т/га водной суспензии сапонита, отмечено увеличение содержания

сырой клетчатки в клубнях картофеля (на 17,1 % от контроля), однако, в

меньших дозировках наблюдается существенное снижение данного

показателя от контроля (на 36,6 % в варианте с дозой внесения сапонита 3,6

т/га, на 26,8 % - дозе 7,3 т/га и на 18,3 % - дозе 12 т/га). При использовании

сапонита содержание тяжелых металлов и радионуклидов не превышает

допустимых показателей. Показатели качества картофеля находятся в

пределах нормативов.

7. Внесение водной суспензии сапонита в первый год исследований в

значительной степени увеличивает в зеленой массе вико-овсяной смеси

содержание сырого жира (в дозах 3,6 т/га на 137,1 %, 7,3 т/га – 115,9 %, 9,7

т/га – 120,4 % от контроля), растворимых углеводов (в вариантах опыта с
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внесением сапонита от 4,1 % до 26,5 % от контроля), сырой клетчатки в

вариантах опыта с внесением сапонита от 10,1 % до 16,4 % от контроля) и

кальция (в вариантах опыта с внесением сапонита от 8,5 % до 73,1 % от

контроля), а в вариантах опыта с дозой внесения сапонита 9,7 т/га и 12 т/га

приводит к снижению содержания сухого вещества (на 11,4 % и 16,1 %

соответственно) и сырой золы (на 6,6 % и 5,9 % соответственно). Снижение

содержания сырой золы является положительным моментом, так как ни один

вариант опыта не соответствует нормативам по содержанию сырой золы.

Следует отметить, что при внесении сапонита содержание тяжелых металлов

и радионуклидов в зеленой массе не превышает ПДК.

8. Результатом модельного опыта доказано, что при совместном

применении водной суспензии сапонита и минеральных удобрений

отсутствует влияние сапонита на доступность питательных веществ

растениям из минеральных удобрений.
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Предложение производству

Результаты проведенных исследований влияния водной суспензии

сапонита на урожайность и качество основной продукции картофеля и вико-

овсяной смеси, а также агрохимические показатели дерново-подзолистой

почвы, позволяют предложить, после получения положительного заключения

(от ВНИИ агрохимии имени Д.Н. Прянишникова, ФБУН "ФНЦГ имени Ф.Ф.

Эрисмана" Роспотребнадзора и МГУ имени М.В. Ломоносова) для

регистрации препарата как агрохимиката, разрешенного к применению на

территории Российской федерации, применять дозы:

9,7 т/га при возделывании картофеля для увеличения

урожайности и качественных характеристик продукции (прибавка урожая

составляет в первый год применения до 10 %, последействие на второй год

повышает урожайность то 26 %, на третий год – 16 %);

3,6 т/га на вико-овсной смеси для увеличения урожайности и

качественных характеристик продукции (прибавка урожая составляет в

первый год применения до 32 %, последействие повышает урожайность то

23%);

7,3 т/га на парах для снижения кислотности почв.

В случае совместного применения сапонита и минеральных удобрений

возможно использовать принятые для региона на окультуренной дерново-

супесчаной почвы дозы минеральных удобрений без их увеличения.
