ОТЗЫВ

неофициального оппонента на автореферат диссертации Романова Евгения Михайловича «Агроэкологическая оценка использования сапонит-содержащих материалов при выращивании сельскохозяйственной продукции на дерново-подзолистой почве», представленной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по научной специальности 4.1.3. – Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин растений.

Регулирование и оптимизация питания сельскохозяйственных культур может быть обеспечена за счет применения новых видов нетрадиционных агрохимических средств, которые получены как промышленным способом, так и при утилизации отходов различных предприятий. Актуальным в теоретическом и практическом отношении является своевременная оценка их эффективности под различные культуры и в конкретных почвенно-климатических условиях. Научные исследования в этом направлении пока еще ограничены и, несомненно, они должны приветствоваться. В связи с этим актуальность и новизна исследований Е.М. Романова не вызывает сомнений, особенно на почвах потенциально низко плодородных в условиях достаточно сложного в биоклиматическом отношении региона РФ. В этих условиях поиски резервов агрохимикатов, позволяющих решить проблему стабилизации почвенного плодородия и создания условий оптимального питания растений, при снижении затрат на их применение, являются весьма востребованными.

Поэтому оценка эффективности использования сапонит-содержащих материалов в качестве элементов минерального питания в сельском хозяйстве с учетом экологических проблем в отрасли добычи полезных ископаемых, является несомненно актуальным направлением исследований.

В автореферате диссертантом очень квалифицированно и подробно представлена характеристика объектов и методов исследования. Из этого материала хорошо виден очень большой объем добротной полевой и аналитической работы, проделанной соискателем. Подтверждением этого являются экспериментальные данные содержательной части автореферата диссертации, представленные в виде качественного текстового, табличного и иллюстративного материала. Это позволило Е.М. Романову сделать адекватные выводы и практические рекомендации по эффективности применения разных доз сапонит-содержащих материалов под две сельскохозяйственные культуры, отличающиеся по биологии и особенностям минерального питания, что очень похвально. Несомненно положительным и необходимым является изучение автором диссертации динамики различных свойств дерново-подзолистой почвы опытов, комплексно характеризующих состояние почвенно-поглощающего комплекса, биогенные показатели, агроэкологическую безопасность применения сапонит-содержащих материалов.

Практические рекомендации отражают положительное влияние водной суспензии сапонита на урожайность и качество основной продукции

картофеля и вико-овсяной смеси, а также агрохимические показатели дерново-подзолистой почвы.

По теме диссертационного исследования опубликовано 18 печатных работ: в том числе 2 статьи в рецензируемых журналах из перечня изданий ВАК РФ, 3 статьи в журналах, индексируемых в международных базах цитирования «SCOPUS». Результаты исследований доложены на международных и всероссийских конференциях разного уровня. Объем и структура диссертации соответствует требованиям ВАК РФ.

Работа несомненно соответствует требованиям Постановления Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842 «О порядке присуждения ученых степеней» (с изменениями и дополнениями), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.3. – Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин растений.

Отзыв подготовила:

Доктор биологических наук (научная специальность 03.00.27 – Почвоведение), профессор, профессор кафедры почвоведения и агрохимии ФГБОУ ВО «Красноярский государственный аграрный университет»

Дата «1» июня 2023 г.

Сорокина Ольга Анатольевна

660049, г. Красноярск, пр. Мира, д. 90.

Тел. 8(391) 227-36-09, Сайт: www.kgau.ru; E-mail: geos0412@mail.ru

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Красноярский государственный аграрный университет» (ФГБОУ Красноярский ГАУ)

Собственноручную подпись Сорокиной О.А.
заверяю: Руководитель отдела кадров

Подпись Сорокиной О.А.
заверяю, канцелярия ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ» Меня В.А.